
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
У ТОРЪЯЛ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛ КУНДЕМ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО
АДМИНИСТРАЦИЙЫН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ФИНАНС ВИКТЕМЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З
пгт. Новый Торъял

04.12.2023 г. № 42 о/д

О внесении изменений в приказ Финансового управления администрации 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

от 03 ноября 2023 г. № 36 о/д

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
с частью 4 статьи 2 Положения о бюджетном процессе в Новоторъяльском 
муниципальном районе Республики Марий Эл, утвержденного решением Собрания 
депутатов Новоторъяльского муниципального района от 25 декабря 2019 г. № 29, 
в целях составления проекта бюджета Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл, приказываю:

1. Внести в перечень кодов целевых статей классификации расходов для 
составления проекта и исполнения бюджета Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл, утвержденный приказом Финансового управления администрации 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл от 03 ноября 2023 г. 
№ 3 6  о/д «Об утверждении перечня кодов целевых статей классификации расходов и 
о применении видов расходов для составления проекта и исполнения бюджета 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов» изменения, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Отделу финансирования отраслей непроизводственной сферы и казначейского 
исполнения бюджета Финансового управления администрации Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл довести настоящий приказ до главных 
распорядителей бюджетных средств Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года. Положения настоящего 
приказа применяются при составлении проекта решения о бюджете Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов.



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
Финансового управления Гродикову Л.И., заместителя руководителя Финансового 
управления Речкина В.Ю.

Руководитель Финансового управления -  
администрации Новоторъяльского f  (s ' 
муниципального района - /  ( /  Л.И. Гродикова

<



УТВЕРЖДЕН 
приказом Финансового управления 
администрации Новоторъяльского 

муниципального района 
Республики Марий Эл 

от 04 декабря 2023 г. № 42 о/д

Перечень кодов целевых статей классификации расходов 
для составления проекта и исполнения бюджета 

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Код Наименование

0100000000

01ШВ00000

01ШВ51790

0120100000
01201L7500
0120200000

0120229880

0140100000

0140129800

0140129850

0140170090

0140170100

0140170110

Муниципальная программа Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл «Развитие образования в Новоторъяльском 
муниципальном районе Республики Марий Эл на 2014 - 2030 годы» 
Муниципальный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации»
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 
Муниципальный проект «Модернизация школьных систем образования» 
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 
Муниципальный проект «Реализация муниципального социального заказа 
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере»
Обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей
Комплекс процессных мероприятий «Современные механизмы и 
технологии дошкольного и общего образования»
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
бюджетных учреждений (детские дошкольные учреждения)
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
бюджетных учреждений (школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние)
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг)
Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 
некоторым категориям граждан
Осуществление государственных полномочий по предоставлению 
бесплатного питания для учащихся общеобразовательных организаций из 
многодетных семей, кроме обучающихся в государственных 
образовательных организациях



Код Наименование

0140170860

01401L3040

01401R3030

0140200000
0140229870

0140229880

0140270100

0140300000

0140370240

01403S5090
0140400000

0140410010

0140470120

0140470130

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы среднего общего 
образования
Комплекс процессных мероприятий «Дополнительное образование детей» 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
бюджетных учреждений (учреждения по внешкольной работе с детьми) 
Обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей
Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 
некоторым категориям граждан
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение отдыха и оздоровления 
детей»
Осуществление государственных полномочий по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности 
жизни и здоровья детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в период их пребывания в 
организациях отдыха детей и их оздоровления в части расходов на 
организационно-техническое обеспечение переданных отдельных 
государственных полномочий
Организация отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение поддержки детства и 
семьи»
Осуществление государственных полномочий по предоставлению 
единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, находящихся в 
собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, кроме 
обучающихся в государственных профессиональных образовательных 
организациях Республики Марий Эл
Осуществление государственных полномочий по предоставлению детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оплачиваемого 
проезда к месту лечения (отдыха) и обратно



Код Наименование

0140470170

0140474000

0140500000

0140529020

0140529740

0200000000

021A100000
021A155190
0220100000
02201L4670

0220200000

02202L5190
0240100000

0240129970

0240170100

0240200000

0240229980

0240270100

0240300000

0240329990

0240370100

Осуществление государственных полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан
Осуществление государственных полномочий на финансирование расходов 
на выплату вознаграждения приемным родителям и патронатным 
воспитателям, иным опекунам и попечителям несовершеннолетних 
граждан, исполняющим свои обязанности возмездно за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, на выплату денежных 
средств на содержание каждого ребенка, переданного под опеку 
(попечительство) в формах, предусмотренных федеральным законом, на 
выплату денежных средств на содержание граждан, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, на выплату ежемесячной денежной 
выплаты на транспортное обслуживание приемных родителей 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования и 
развития системы образования»
Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного 
самоуправления
Расходы на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, 
структурных подразделений и отделов, не входящих в центральный аппарат 
Муниципальная программа Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл «Развитие культуры, физической культуры и спорта, 
туризма, средств массовой информации и молодежной политики в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл 
на 2014 - 2030 годы»
Муниципальный проект «Культурная среда»
Г осударственная поддержка отрасли культуры 
Муниципальный проект «Развитие искусства и творчества»
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 
Муниципальный проект «Сохранение культурного и исторического 
наследия»
Государственная поддержка отрасли культуры
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
культурно-досуговой деятельности и сельских учреждений культуры» 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
бюджетных культурно-досуговых учреждений
Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 
некоторым категориям граждан
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
музейного дела»
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
бюджетных учреждений (музеи, постоянные выставки)
Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 
некоторым категориям граждан
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
библиотечного дела»
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
бюджетных учреждений (библиотеки)
Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 
некоторым категориям граждан



Код Наименование

0240500000

0240529370
0240600000

0240629270

0240700000

0240729870

0240770100

0240800000

0240829820
0240900000

0240929020

0240929740

0300000000

0320100000

03201S0630

0320200000

0320270820

03202R0820

0320300000

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития
физической культуры, массового спорта, организации пропаганды спорта» 
Мероприятия в области спорта и физической культуры 
Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и развитие средств
массовой информации»
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
автономных учреждений (поддержка средств массовой информации) 
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития
дополнительного образования в детских школах искусств»
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
бюджетных учреждений (учреждения по внешкольной работе с детьми) 
Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 
некоторым категориям граждан
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для повышения 
эффективности реализации молодежной политики и патриотического 
воспитания граждан в Новоторъяльском муниципальном районе 
Республики Марий Эл»
Проведение мероприятий для детей и молодежи
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Отдела 
культуры администрации Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл»
Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного 
самоуправления
Расходы на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, 
структурных подразделений и отделов, не входящих в центральный аппарат 
Муниципальная программа Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл «Развитие коммунальной, жилищной 
инфраструктуры, строительства, охраны окружающей среды, обеспечение 
безопасности и жизнедеятельности населения, комплексное развитие 
сельских территорий в Новоторъяльском муниципальном районе 
Республики Марий Эл на 2014 - 2030 годы»
Муниципальный проект «Подготовка объектов жизнеобеспечения 
населения и социальной сферы к работе в осенне-зимний период» 
Проведение мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения 
населения и социальной сферы в Республике Марий Эл к работе в осенне
зимний период
Муниципальный проект «Строительство и реконструкция (модернизация) 
объектов инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства, 
осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 
собственности»
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений
Муниципальный проект «Обеспечение доступности коммунальных услуг 
для населения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл»



Код Наименование

0320327000

0320327410

0330100000

0330129430
0340300000

0340310250

0340400000

0340429440

0340500000

0340529450
0340529470

0340600000

0340629230

0400000000

0440200000

0440229140

Осуществление государственных полномочий Республики Марий Эл по 
установлению льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение и по компенсации выпадающих доходов организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 
возникших в результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение
Осуществление государственных полномочий Республики Марий Эл по 
установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 
мощность) и по возмещению выпадающих доходов теплоснабжающим 
организациям, возникших в результате применения льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность)
Ведомственный проект «Повышение платежной дисциплины потребителей 
за потребленные топливно-энергетические ресурсы и коммунальные 
услуги»
Мероприятия в области коммунального хозяйства
Комплекс процессных мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» 
Социальные выплаты на возмещение части процентной ставки по кредитам, 
привлекаемым гражданами на газификацию индивидуального жилья 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение услугами 
коммунального хозяйства население Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл»
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части переданных 
полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов по 
решению вопросов местного значения органам местного самоуправления 
поселений по организации в границах поселений электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 
соответствии с заключенными соглашениями
Комплекс процессных мероприятий «Содержание муниципального 
жилищного фонда в Новоторъяльском муниципальном районе Республики 
Марий Эл»
Мероприятия в области жилищного хозяйства
Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирных домах собственником жилого помещения 
многоквартирного дома
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование гражданской 
обороны, защиты населения и территории муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного характера 
Муниципальная программа Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл «Развитие экономического потенциала и
формирование благоприятного инвестиционного климата в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл
на 2014 - 2030 годы»
Комплекс процессных мероприятий «Развитие инвестиционной 
деятельности и поддержка перспективных проектов экономики в
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл»
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
муниципальной собственности



Код Наименование

0440249150

0440272160

0440500000

0440549130

0440549160

0440549230
0440600000

0440610160

0440629010
0440629020

0440629030

0440629100
0440651200

0440659300

0440670180

0440670260

0440673950

0500000000

0540100000

0540129070

Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл 
Осуществление органами местного самоуправления в Республике Марий Эл 
государственных полномочий Республики Марий Эл по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев
Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы и 
противодействие коррупции в Новоторъяльском муниципальном районе 
Республики Марий Эл»
Развитие муниципальной службы в Новоторъяльском муниципальном 
районе Республики Марий Эл
Расходы на мероприятия по противодействию коррупции в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл 
Повышение квалификации муниципальных служащих
Комплекс процессных мероприятий «Функционирование органов местного 
самоуправления Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл»
Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления и лицам, замещавшим 
муниципальные должности 
Глава муниципального образования
Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного 
самоуправления
Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования)
Выполнение других обязательств государства
Осуществления переданных государственных полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на 
государственную регистрацию актов гражданского состояния 
Исполнение государственных полномочий по хранению, учету и 
использованию архивных фондов и архивных документов, находящихся в 
собственности Республики Марий Эл и хранящихся в муниципальных 
архивах на территории Республики Марий Эл
Осуществление отдельных государственных полномочий по созданию 
административных комиссий
Осуществление государственных полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния органам местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Марий Эл
Муниципальная программа Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл «Управление муниципальными финансам и 
муниципальным долгом и регулирование межбюджетных отношений в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл 
на 2014 - 2030 годы»
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование бюджетной 
политики и эффективное использование бюджетного потенциала в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл»
Резервные фонды местных администраций



Код Наименование

0540129300

0540171000
0540300000

0540329020

0600000000

0640200000

0640270140

0700000000

0720100000

07201S0250

0740100000

0740128000

0740128070

0740128080

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений на 
обеспечение расходных обязательств по решению вопросов местного 
значения поселения
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом и регулирование межбюджетных отношений в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл 
на 2014 - 2030 годы»
Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного 
самоуправления
Муниципальная программа Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл «Профилактика правонарушений на территории 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2014 - 2030 годы»
Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение безнадзорности, 
беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявление и устранение способствующих причин и 
условий»
Осуществление государственных полномочий по созданию и 
осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в муниципальном образовании
Муниципальная программа Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл «Дорожное хозяйство и содержание 
гидротехнических сооружений в Новоторъяльском муниципальном районе 
Республики Марий Эл на 2014 - 2030 годы»
Муниципальный проект «Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения» 
Осуществление целевых мероприятий в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения
Комплекс процессных мероприятий «Дорожное хозяйство в 
Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл»
Расходы на мероприятия в рамках бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета
муниципального района в бюджеты поселений, на осуществление части 
переданных полномочий органов местного самоуправления
муниципального района по решению вопросов местного значения органам 
местного самоуправления поселений в области дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения в границах
населенных пунктов поселений в соответствии с заключенными 
соглашениями за счет средств муниципального дорожного фонда 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета
муниципального района в бюджеты поселений, на осуществление части 
переданных полномочий органов местного самоуправления
муниципального района по решению вопросов местного значения органам 
местного самоуправления поселений в области дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями за счет средств муниципального дорожного 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл



Код Наименование

0740128150

9900000000
9990000000
9990029200

9990029340

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения 
Непрограммные расходы
Непрограммные расходы органов исполнительной власти 
Осуществление части переданных полномочий по решению вопросов 
местного значения органов местного самоуправления поселений в 
соответствии с заключенными соглашениями 
Условно утверждаемые расходы


